
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1315  DEL  22/12/2023

OGGETTO

ACCORDO  QUADRO  PER  I  SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  E  INGEGNERIA 
AGGIUDICATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 430 DEL 12 MAGGIO 2022: 
AFFIDAMENTO N. 3 - ESTENSIONE-MODIFICA SERVIZIO TECNICO E INCREMENTO 
SOMME



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista la proposta, con la quale l'Arch. Raffaella Panciroli, Istruttore Direttivo Tecnico del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  a  seguito  di  procedura  aperta,  con 
Determinazione Dirigenziale n. 430 del 12/05/2022, ha affidato l'appalto per 
l'esecuzione di servizi  tecnici  funzionali  agli  interventi sui  manufatti  della 
rete  viaria  provinciale,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  piu' 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art,  95,  comma  3  del  D.lgs.vo  n.  50/2016,  di 
seguito Codice, a favore di tre operatori economici, tra cui il RTP composto 
da ENSER S.R.L.  (Mandatario),  con sede legale in  Viale  Baccarini,  29/2  - 
48018 Faenza (RA) – C.F./P.I. 02058800398 e da Geom. RICCARDO SALVINI 
(Mandante), con sede legale in Via Monte Santo, 29 - 47122 Forlì (FC) – C.F. 
SLVRCR69D30D704G - P.I. 03113330405 risultante al 3° posto della relativa 
graduatoria;

• con  lettera  in  data  01/08/2022,  è  stato  disposto  al  RTP  di  cui  sopra 
l'affidamento n. 3 dell'Accordo Quadro, per i servizi tecnici relativi ai seguenti 
interventi:

◦ Manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9, al km 29+200 in loc. 
Cervarolo, Comune di Villa Minozzo.  CUP  C37H21006790004.  Parcella  € 
14.541,23 a cui aggiungere oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 
18.449,91;

◦ Manutenzione  straordinaria  del  ponte  sulla  SP9,  al  km  32+115, 
Comune di Villa Minozzo. CUP C37H21006790004. Parcella € 22.223,77 a 
cui aggiungere oneri previdenziali e IVA, per un totale di € 28.197,52;

• per detti lavori è stato disposta una consegna parziale in data 04/12/2023;

• durante le prime fasi di demolizione è emerso che il calcestruzzo presente è 
molto  carbonatato  e  la  sua  rimozione  risulta  maggiore  rispetto  a  quella 
preventivata in fase di progetto e contestualmente anche la fase di ripristino 
sarà maggiore, oltre al fatto che vi è la necessità di utilizzare degli antigelo 
per permettere alla malte utilizzate di fare presa sul supporto;

• nel corso dei lavori è emersa la necessità di allungare la barriera sui rilevati 
stradali  ,  al  fine  di  aumentare  l'estensione  prevista  in  progetto  così  da 
rendere più sicuro l'attraversamento sui manufatti;

• a causa delle forti piogge avvenute nel mese di maggio 2023 le fondazioni 

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 2/7



delle  spalle  presentano  dei  principi  di  scalzamento  causati  dall'erosione 
dell'acqua, ed a tal proposito è necessario risagomare la sezione idraulica 
sotto il manufatto e realizzare delle opere di protezione;

• per tali motivazioni si rende necessario effettuare interventi che comportano 
un aumento della spesa complessiva;

• la Provincia di Reggio Emilia intende finanziare con risorse proprie i maggiori 
costi emersi per gli interventi in parola;

• per la risoluzione dei problemi riscontrati è necessario affidare ai progettisti 
la redazione di una variante in corso d'opera; 

Ritenuto pertanto di: 

• estendere al  RTP composto da ENSER S.R.L. (Mandatario), con sede legale in 
Viale  Baccarini,  29/2  -  48018  Faenza  (RA)  –  C.F./P.I.  02058800398  e  da 
Geom. RICCARDO SALVINI (Mandante), con sede legale in Via Monte Santo, 
29 - 47122 Forlì (FC) – C.F. SLVRCR69D30D704G - P.I. 03113330405, il servizio 
tecnico di progettazione degli  interventi  in  parola,  ricoddendo le  condizioni  previste 
all'art.106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i., il cui compenso viene così  
determinato:

◦ manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9, al km 29+200 in loc. Cervarolo, 
Comune di Villa Minozzo, € 1.546,61 netti, oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 
22%, per un totale lordo di € 1.962,34 che va ad aggiungersi ai 18.449,91 euro 
lordi riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo 
pari a € 20.412,25;

◦ manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9, al km 32+115, Comune di Villa 
Minozzo,  € 3.110,55 netti, oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, per un 
totale  lordo  di  €  3.946,67 che  va  ad  aggiungersi  ai  28.197,52 euro  lordi 
riconosciuti per lo svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a 
€ 32.144,19;

• imputare  l'incremento  del  progetto,  per  lavori  e  servizi,  pari  ad  €  130.000,00,  alla 
Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023, 
codice  V  livello  2020109012 e  al  corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2023,  con 
esigibilità 2023,  finanziato  con eccedenze di entrate correnti,  quanto a € 34.500,00 
riferito al progetto di  manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9 al km 29+200 in 
loc. Cervarolo, e quanto a € 95.500,00 riferito al progetto di manutenzione straordinaria 
del ponte sulla SP9, al km 32+115;

Atteso che gli  oneri  predetti  vengono sostenuti  nell'ambito  degli  impegni  di  spesa dei 
singoli interventi e del quadro economico dell'accordo quadro come segue:

• “Manutenzione  straordinaria  del  ponte  sulla  SP9,  al  km 29+200  in  loc.  Cervarolo,  
Comune di Villa Minozzo”. Parcella  € 1.546,61 a cui aggiungere oneri previdenziali e 
IVA, per un totale di € 1.962,34;

• “Manutenzione  straordinaria  del  ponte  sulla  SP9,  al  km  32+115,  Comune  di  Villa 
Minozzo”. Parcella € 3.110,55 a cui aggiungere oneri previdenziali e IVA, per un totale 
di € 3.946,67;

• il Codice Identificativo di Gara dell'Accordo Quadro (CIG) è il n° 9001423140; 

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 3/7



• il Codice Identificativo di Gara derivato dell'Affidamento n. 3 (CIG) è il n° 9343896AE6;

• il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  per  l'Accordo  Quadro  servizi  è  il  n° 
C35F21000820001;

• il  Codice Unico di  Progetto (CUP) per la Manutenzione  del ponte sulla SP9, al  km 
29+200 in loc. Cervarolo è il n° C37H21006790004;

• il  Codice Unico di Progetto (CUP) per la Manutenzione straordinaria del ponte sulla 
SP9, al km 32+115, Comune di Villa Minozzo, è il n° C37H21006790004;

• i  servizi  tecnici  oggetto del  presente atto sono necessari  per eseguire gli  interventi 
indispensabili per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi, a causa 
di  un  sicuro  incremento  dell'incidentalità  dovuta  all'assenza  di  manutenzione  su 
infrastrutture con una notevole vetustà;

• l'unica  alternativa  alla  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  in  parola  è 
rappresentata, in assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di misure 
di chiusura o limitazione al transito dei tratti di strada potenzialmente pericolosi per la 
circolazione, con inevitabili ripercussioni negative sul piano economico e sociale, che 
esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste di risarcimento danni;

Ritenuto, pertanto, che tra le due possibili soluzioni sia da privilegiare quella che prevede 
la  progettazione  e  l'esecuzione  degli  interventi  in  premessa  descritti,  quali  interventi 
assolutamente necessari  a mantenere le condizioni minime di transitabilità delle strade 
interessate al fine di garantire la pubblica incolumità;

Verificato concretamente che ricorrono, nella circostanza in esame, le condizioni previste 
dalla normativa per affidare esternamente il servizio, non essendo possibile svolgerlo con 
risorse interne, in quanto  vi è  l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane  per lo 
svolgimento del servizio tecnico in oggetto  a causa dei notevoli carichi di lavoro ad oggi 
assegnati, quali progettazioni, direzione lavori e collaudi tecnico - amministrativi, ecc., su 
opere e manufatti della rete viaria provinciale;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  estendere al  RTP composto da ENSER S.R.L. (Mandatario), con sede legale 
in Viale Baccarini, 29/2 - 48018 Faenza (RA) – C.F./P.I.  02058800398 e da 
Geom. RICCARDO SALVINI (Mandante), con sede legale in Via Monte Santo, 
29 - 47122 Forlì (FC) – C.F. SLVRCR69D30D704G - P.I. 03113330405, il servizio 
tecnico di progettazione degli  interventi  in  parola,  ricoddendo le  condizioni  previste 
all'art.106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i.;

• di  imputare l'incremento del progetto, per lavori e servizi, pari ad € 130.000,00,  alla 
Missione 10,  Programma 05,  del  Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023, 
codice  V  livello  2020109012 e  al  corrispondente  Cap.  5116  del  PEG  2023,  con 
esigibilità  2023,  finanziato  con eccedenze di  entrate correnti  quanto a € 34.500,00 

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 4/7



riferito al progetto di  manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9 al km 29+200 in 
loc. Cervarolo, e quanto a € 95.500,00 riferito al progetto di manutenzione straordinaria 
del ponte sulla SP9, al km 32+115;

• di imputare le somme aggiuntive per l'estensione dell'incarico per servizi 
tecnici come segue:

◦ “Manutenzione straordinaria del ponte sulla SP9, al km 29+200 in loc. 
Cervarolo,  Comune  di  Villa  Minozzo”,  €  1.962,34 alla  Missione  10, 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e 
al  corrispondente  Cap.  5115  del  PEG  2023,  codice  Piano  dei  Conti 
Integrato  2020305001,  con  esigibilità  anno  2023,  finanziata  con  il 
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  225  del 
29/05/2021;

◦ “Manutenzione  straordinaria  del  ponte  sulla  SP9,  al  km  32+115, 
Comune di Villa Minozzo”, €  3.110,55 alla Missione 10, Programma 05 
del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023  e  al 
corrispondente  Cap.  5115  del  PEG  2023,  codice  Piano  dei  Conti 
Integrato  2020305001,  con  esigibilità  anno  2023,  finanziata  con  il 
Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  225  del 
29/05/2021;

• di dare atto che:

◦ l'aumento  derivante  dalla  modifica  sopra  indicata  rientra  nel  limite  del  50%, 
previsto dall'art. 106, comma 7, del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i.;

◦ il Codice Identificativo di Gara dell'Accordo Quadro (CIG) è il n° 9001423140; 

◦ il  Codice  Identificativo  di  Gara  derivato  dell'Affidamento  n.  3  (CIG)  è  il  n° 
9343896AE6; 

◦ il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  per  l'Accordo  Quadro  servizi  è  il  n° 
C35F21000820001;

◦ il Codice Unico di Progetto (CUP) per la Manutenzione del ponte sulla SP9, al km 
29+200 in loc. Cervarolo è il n° C37H21006790004;

◦ il  Codice Unico di Progetto (CUP) per la Manutenzione straordinaria  del ponte 
sulla SP9, al km 32+115, Comune di Villa Minozzo, è il n° C37H21006790004;

◦ i servizi tecnici oggetto del presente atto sono necessari per eseguire gli interventi  
indispensabili per evitare che all'Ente derivino danni patrimoniali certi e gravi, a 
causa  di  un  sicuro  incremento  dell'incidentalità  dovuta  all'assenza  di 
manutenzione su infrastrutture con una notevole vetustà;

◦ l'unica alternativa alla progettazione ed esecuzione degli  interventi  in parola è 
rappresentata, in assenza delle condizioni minime di sicurezza, dall'adozione di 
misure  di  chiusura  o  limitazione  al  transito  dei  tratti  di  strada  potenzialmente 
pericolosi  per  la  circolazione,  con  inevitabili  ripercussioni  negative  sul  piano 
economico e sociale, che esporrebbero comunque l'ente a contenziosi e richieste 
di risarcimento danni;

◦ il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Raffaella Panciroli, funzionario 
dell'U.O. Gestione manufatti della Provincia.

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 5/7



Allegati: 
– Parcelle dei singoli interventi calcolate ai sensi del DM 17/06/2016

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 22/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1315 del 22/12/2023 
pag. 7/7


